inst. de re. di. & tñ nō per hoc definit, quin illud appelleatur legatum, & illa donatio, ita in proposito, qñ index facit generalē inquisitionē super deicto notorio, dico qñ reus licet de presenti sit incertus, tñ est certus p. rerū naturā, saltē destinatione, uenit. n. ex futuro euētu certificādus, nam per inquisitionem iudex p.quirit iudicia, & si cōtra aliquē inuenit indicia, descedit postea ad specialē inquisitionem contra eum, & sic non p. hoc definit esse iudicium, quia imō est reus saltem destinatione, & ex futuro euētu certificandus, & p. hac posset in totū approbari saluato Abb. Sed h̄c et ista diffinitio ita saluata, videat prima facie procedere, tamen puto ex nona consideratione cā non esse bonam, & considero id, quod est vulgatū in diffinitionibus b nā omnis diffinitio b debet habere genus, & differentias, alias nō valet, sed hic, si recte cōsideretur, ipsummet diffinitū ponitur loco differentiae, ergo non valet ratione perplexi tatis, leg. si Titius. ff. de cond. inst. Hoc pater nā dicitur in diffinitione, qñ iudiciū, est actus iurium personarū in iudicio cōtendentiū, & sic iudiciū est diffinitum, ipsummet ponatur in differentiis, ibi. Ibi iudicio, &c. p. qd nulla resoluta declaratio quidditatis iudicij, sicut si quis vellat diffinire hominē, & diceret, homo est animal in homine cōsistens, nam per talē diffinitionem nulla habetur declaratio, hominis, cū differentiae se referant ad ipsum diffinitū, sic in proposito, si quāro scire, qd fit iudiciū, male mihi declaras, si dicis, q. est actus, quin iudicio fit, quia nihil plus scio, nunc per talē declaratiōnē, quā antea sciebā sine ea. Quod facit ad id, quod dicimus de teste, qui debet assigñare ratione & causam scientiē diversam à dicto suo, alias si est eadē ratio cum dicto, testis non probat, vt si dicat scio Titii occidisse hominē, & interrogatus de causa sciētiq. dicat q. a scio e iste testis nō probat ēm Bart. in l. f. ff. de offi. proc. Cæs. & Soci. cōf. 9. 8. col. f. in 4. uol. unde per suā diffinitionem nō declaratur quidditas diffiniti, prout esse deberet, ut no. Franc. de Aret. in l. 2. in prin. in 2. no. ff. de vulg. & pup. ergo nō est bona. Secundo, cōtra hāc diffinitionem cōsidero illud verbum. Contendentiū, nam referunt parimenti ad omnes tres personas, iuxta l. nā hoc iure, & l. Ludius. ff. de vul. & pup. tñ in quātū respicit personā indicis, videtur incepte poni, quia istud verbū, contene-

causam

dere in iudicio, refertur solū ad partes, ut int auth. offeratur, C. delit. cont. partes. n. dicuntur ad iudicē cōtendere, & iudex est medius inter eas, l. 1. C. de nup. & no. Bar. in l. legatum civitati, circa tñ. ff. de vſu leg. & est tex. in c. cū aeterni. de re iud. lib. 6. & per hāc puto, q. in puncto iuris hāc diffinitio non est bona. Secundo modo, principaliter diffinitur iudiciū, fīm Card. & Imol. in d. rub. extra de iud. videlicet, iudiciū est inuestigatio, quā facit iudex ēm iuris ordinē per uarios modos ad veritatē eliciendam, & eliciti custodiendā. Et hanc diffinitionem approbat Abb. & ibi Alex. in rub. C. de iud. ista diffinitio posset morderi, quia videatur restringere iudicium solum, qñ iudex procedit ēm iuris ordinem, ergo si ex forma statuti, vel rescripti principis iudex nollet procedere, iuris ordine non fetuato, prout est, qñ procedit sine figura iudicij, & sola facti ueritate inspecta, prout in regno p.ceditur in causis ciuilibus, sequetur, q. ibi nō esset iudicium, quod tñ est falsum, cum ibi ēt interueniat persona iudicis, aactoris, & rei, vt in ca. forus de uer. sig. Ter tio modo, diffinitiū iudiciū ēm Gasp. de Cal. in d. rub. extra de iud. uidelicet, iudicium est causa iure reddendo necessaria posita cū interpositione personarū, & ista fuit diffinitio Azo. in summa eo. tit. hanc diffinitionē puto indubitāter nō procedere, nec esse bona, nā oīs bona diffinitio debet habere aliquid loco generis, ut habetur in l. 1. §. dolū. ff. de dolo. Sed in hac diffinitione loco generis ponit ille terminus, causa, & recte considerādo hūc terminū, causa est terminus magis specialis, q. sit iudiciū qd probo ad sensum, nā cā, est ipsa materia, quę deducitur in iudicio deducitur, & agitat, ut declarat Ale. & alij Mod. in l. post q. lit. C. de pact. & in l. Causas, C. de trāl. & ex tex. in d. c. forus, de ver. sig. ubi ista duo. s. iudicium, & causa ponuntur diversa, & dicā plenius in s. parte prīn. si ergo causa est ipsa materia, quę deducitur in iudiciū sequitur, quod iudiciū est cōtinens, causa uero cōtentū, unde differunt, ut continēs, & cōtentū, sed negati nō potest, quin generalius sit cōtinens, quā contentū, præterea quod iudiciū sit generalius, p.ceditur clare ex dictis Alex. in d. post q. lit. & ibi etiā Iaf. ubi facit differentiā inter iudiciū, causam, litē, & instātiā, & dicit, q. iudiciū dicit̄ à citatione, vſq; ad finē sentētię, & sic cōtinet sub se item. & causam

C. de nau. lib. 1. Item, q. iudiciū sit ipsa mī nistratio iustitiae, colligitur est tex. in d. c. fo rux, in quaū dicit, q. ipsa materia, quę proponitur in iudicio, dicit̄ causa, sed dum diffinitur, dicitur iudiciū, dum finitur. s. per sen tentiam, dī iustitia, sic ergo finis dicitur iu stitia, ipsum discutere, dicitur iudicium, uide qui iudiciū exercet dicitur ministrare iu stitia, quia quidquid facit, est ut ueniat ad fi. nē, sic ad ipfam iustitiam. i. ad sūam, qua sē tentia lata dicitur iustitia ministrata, sed dū est in fine, dicitur iustitiam ministrari. hoc probatur in l. 2. §. post originē. ff. de orig. iu ni post originē iuris fuerū inuenti iudices, & magistratus, qui iura redderent, & sic qui iustitiae ministraret, ius, pculūtibio reddunt, dum iudicium exercent. Quod patet ex ipsi, denominatione uocabuli, nā dicitur iudex, quasi ius dicēs, d. ut in d. c. tur. & no. Bar. in l. 1. col. 2. in prin. ff. de iu. om. iu. inde uenit iudicium a iudice, quia dī iudiciū, quasi iu ristio, sicut iudex dicitur, quasi ius dicēs, ita hēc omnia dicuntur in d. c. forus, unde si cut iudex dicitur ius d. cere, & sic iustitiae mī nistratio, ut habetur in l. pen. ff. de iust. & iur. ita & iudicium, quod descedit a iudice, dici tur ipsa iustitiae ministratio, & sic ipsa dīctio iuris. Sequitur in diffinitione, Q. si a iu dice, &c. hoc uerbū pono ad differentiā pri uati, qui sine iudicio pōt facere iustitiae p.ximo redēdo sibi ius suum, quia tunc dicit̄ seruare iuris p.cepta. l. iustitia. §. 1. ff. de iust. & iu. Itē ponitur, quia, non pōt dari iudiciū sine iudice, cū ab eo denominetur, tanq; à dīgniori, ut d. c. forus. Sequitur in diffinitione, in causa proposta corā eo, &c. ista uerba pono ad differentiā iustitiae ministratę per iudicē sine propositione alicuius causę ex. plurim, qñ iudex emittit banna, q. nullus por tet arma, uel ambulet de nocte, uel blasphemet Deū, uel simile, ian dī iustitiam ministrare, & tameu non dī iudicium, quia nulla causa est proposta corā eo, nec adest ibi aliqua forma iudicij. Itē pro hoc, quod dico, iu causa proposta corā eo, appetet, q. iudiciū non pōt dari, ubi nō est aliqua causa ciuilis, uel criminalis, quia istud nomē, causa, est ge nerales, cōprehendens ciuilē & criminalē, ut dicetur infra in s. par. huius tract. & est tex. & ibi Alex. & Doc. in l. causas. C. de trans. pbat gl. ibi, & in c. 1. de iu. cal. & Card. in cl. 1. in 18. q. de of. uic. Causa, n. dicitur materia A 4 ipsius

iphius iudicij, super qua iudicium radicat, ut d.c. fortis, unde dicuntur causa materialis ipsius iudicij, quia sine ea non posset iudicium in eis se pduci. Hinc sumpta occasione opportunitas est hic discutere, quod causam consideratur in iudicio. Sup qua quesumus dico, quod septem causas considerantur in iudicio, videlicet causa materialis, causa efficiens, causa formalis, causa substantialis, causa naturalis, causa accidentalis, & causa finalis.